
1 

 
Местная администрация 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МММУУУНННИИИЦЦЦИИИПППАААЛЛЛЬЬЬНННОООГГГООО   ОООКККРРРУУУГГГААА   БББАААЛЛЛКККАААНННСССКККИИИЙЙЙ      

 

 

№RU78010709202400020 

 

13.12.2024 года                                                                                                                       №73 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«Об  установлении  границ, прилегающих к объектам  и местам, территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  при оказании 

услуг общественного питания на территории внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Балканский» 

 

В соответствии с пунктом 2 и пунктом 4 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 
171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции 
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.12.2020  № 2220 
«Об утверждении Правил определении органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания», Законом Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 № 420-79«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 
Уставом муниципального образования МО Балканский, местная администрация  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Отменить Постановление МА МО Балканский № 39 от 14 декабря 2016 года  «Об 

определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Балканский». 

2. Отменить Постановление МА МО Балканский № 44 от 06.11.2020  года  « О 

внесении изменений в Постановление МА МО Балканский №39 от 12 декабря 2016 года 

«Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на 

территории внутригородского муниципального образования города Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Балканский». 

3. Отменить Постановление МА МО Балканский № 30 от 15 апреля  2024 года  «Об 

определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Балканский». 



2 

4. Отменить Постановление МА МО Балканский № 38 от 26 августа  2024 года  «Об 

определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Балканский». 

         5. Установить  границы прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на   

территории   внутригородского   муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципального округа Балканский  (далее   -   

прилегающие территории), на следующих расстояниях: 

5.1. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) 

пользовании образовательных организаций (за исключением организаций 

дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального 

образования) - 30 метров; 
образовательных организаций   - 30 метров; 

5.2. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) 

пользовании  организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних  - 30 метров; 

5.3. к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) 
пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) 

вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую 

деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, 

выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за 

исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному 

Правительством Российской Федерации - 30 метров; 

5.4.  к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на 

которые зарегистрированы в установленном порядке- 30 метров; 

5.5. к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, расположениям воинских частей, 

специальных технологических комплексах, в зданиях и сооружениях, предназначенных 

для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества 

и оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях 

производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил 

Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, 

обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации- 30 метров; 

5.6. к  вокзалам и  аэропортам- 30 метров; 

5.7. к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации – 30 метров; 

       6. Установить расстояние до границ территорий, прилегающих к многоквартирным 

домам, на территории которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  

при оказании услуг общественного питания в таких объектах общественного питания, как 

рестораны, бары, кафе, буфеты, которых имеется зал обслуживания посетителей общей 

площадью менее 20 квадратных метров- 30 метров. 

     7. Установить расстояние до границ территорий, прилегающих к многоквартирным 

домам типа «хрущевки» постройки 1957-1970 г.г.», в многоквартирных домах типа 

«панельные постройки 1970 -1980  г.г.», на территориях которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции  при оказании услуг общественного питания в таких 

объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты, которых имеется 

зал обслуживания посетителей общей площадью менее 50 квадратных метров- 30 метров. 

     8. Границы территорий, прилегающих к организациям и объектам, в отношении 

которых в соответствии с федеральным законодательством устанавливаются прилегающие 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481547&date=13.12.2024&dst=846&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=372138&date=13.12.2024&dst=100005&field=134


3 

территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (далее 

- защищаемые объекты), определяются окружностями с радиусами, соответствующими 

расстояниям, указанным в пункте 5 настоящего Постановления, с центром на оси каждого 

входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены 

организации и (или) объекты, а при наличии обособленной территории, - с центром на оси 

каждого входа (выхода) для посетителей на обособленную территорию. 

     9. Расчет расстояний до границ прилегающих территорий производится путем 

измерения в метрах кратчайшего расстояния по прямой линии от оси входа (выхода) для 

посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены защищаемые 

объекты, а при наличии обособленной территории - от оси входа (выхода) для посетителей 

на обособленную территорию. При наличии нескольких входов (выходов) для посетителей 

расчет производится от каждого входа (выхода). 

    10. При нахождении входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), 

внутри которого расположен стационарный торговый объект, в пределах окружности, 

указанной в пункте 8 настоящего Постановления, расчет расстояния в целях установления 

нахождения торгового объекта на прилегающей территории производится путем 

сложения: 

измеренного в метрах кратчайшего расстояния по прямой линии от оси входа 

(выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены 

защищаемый объект, а при наличии обособленной территории - от   оси входа (выхода) 

для   посетителей на обособленную территорию, до оси входа (выхода) в здание (строение, 

сооружение), в котором расположен стационарный торговый объект; 

измеренного в метрах кратчайшего расстояния по пешеходной доступности от оси 

входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположен 

стационарный торговый объект, до входа в стационарный торговый объект. 

При нахождении стационарного торгового объекта и защищаемого объекта в 

помещениях одного здания (строения, сооружения), имеющих входы (выходы) для 

посетителей на разных сторонах данного здания (строения, сооружения) и находящихся в 

пределах окружности, указанной в пункте 8 настоящего Постановления, расчет расстояния 

в целях установления нахождения торгового объекта на прилегающей территории 

производится путем измерения в метрах кратчайшего расстояния по пешеходной 

доступности от оси входа (выхода) для посетителей в здание (строение, сооружение), в 

котором расположен защищаемый объект, а при наличии обособленной территории - от 

оси входа (выхода) для посетителей на обособленную территорию, до входа (выхода) для 

посетителей в задание (строение, сооружение), в котором расположен стационарный 

торговый объект. 

       11. Сотруднику местной администрации, в чьи обязанности входит организация  

защиты прав потребителей и контроль  потребительского рынка,  контролировать создание 

новых или прекращение деятельности защищаемых объектов и в течение одного месяца с 

момента выявления указанных обстоятельств осуществлять подготовку проекта 

изменений (дополнений) в настоящее постановление с целью утверждения 

(корректировки) схемы границ прилегающих территорий. 

      12.Копию настоящего Постановления направить в  орган исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющий лицензирование розничной продажи 

алкогольной продукции не позднее 1 месяца со дня принятия. 

       13.Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования в  

официальном печатном издании – газете  «Купчинские просторы». 

       14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава местной администрации                                                                   М.А. Агеева                                                                                      

 



4 

                                                                                                                                                                                                  

 
Приложение  № 1 

К постановлению местной администрации  

МО Балканский от 13.12.2024  № 73 

 

Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питаниия, на территории внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального 

округа Балканский 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование объекта 

 

Адрес  

1 2 3 

1. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

43 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, 

Загребский бульвар, д. 35, корп. 2. 

2. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

44 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, 

Загребский бульвар, д. 31, корп. 2. 

3. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

45 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, 

Загребский бульвар, д. 41, корп. 1 

4. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

47 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. Малая 

Балканская, д. 42, корп. 2. 

5. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

96 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192281, Санкт-Петербург, 

Дунайский пр., д. 37, корп. 2. 

6. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

99 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. 

Купчинская, д. 25, корп. 2. 

7. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

102 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. 

Ярослава Гашека, д. 13, корп. 2. 

8. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

108 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко 

Дундича, д. 19, корп. 2. 

9. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

109 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192281, Санкт-Петербург, 

Дунайский пр., д. 33, корп. 3. 

10. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

110 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко 

Дундича, д. 20, корп. 2. 

11. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

112 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192281, Санкт-Петербург, 

Дунайский пр., д. 35, корп. 2. 

12. Государственное бюджетное дошкольное 192283, Санкт-Петербург, ул. Малая 



5 

образовательное учреждение детский сад № 

113 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

Балканская, д. 32, корп. 2. 

13. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

118 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192281, Санкт-Петербург, ул. 

Будапештская, д. 98, корп. 4. 

14. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

119 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. 

Купчинская, д. 29, корп. 2. 

15. Государственное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 

120 Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, ул. Будапештская, д. 101, 

корп. 2. 

16. Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 212 

Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. 

Ярослава Гашека, д. 9, корп. 2. 

17. Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 218 

Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко 

Дундича, д. 26, корп. 2. 

18. Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 312 

Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. Малая 

Балканская, д. 36, корп. 3. 

19. Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 313 

Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко 

Дундича, д. 25, корп. 3. 

20. Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 301 

Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. 

Ярослава Гашека, д. 10, корп. 2. 

21. Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 314 

Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. Малая 

Балканская, д. 44. 

22. Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 365 им. 

Красуцкого Фрунзенского района Санкт-

Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. 

Будапештская, д. 93. 

23. Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 367 

Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

192281, Санкт-Петербург, 

Дунайский пр., д. 43, корп. 2. 

 

24 

 

 

Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа (дошкольного 

обучения) № 365 Фрунзенского района 

Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. 

Будапештская, д. 89 корп.2 

25. Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 553 

192281, Санкт-Петербург, ул. 

Ярослава Гашека, д. 4, корп. 4. 



6 

Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

26. Санкт-Петербургское государственное 

бюджетное образовательное учреждение 

среднего профессионального образования 

«Автомеханический колледж» 

192283, Санкт-Петербург, ул. Малая 

Балканская, д. 41, литера А. 

27. Государственное образовательное 

учреждение среднего профессионального 

образования «Профессиональный Лицей 

Метрополитена» 

192283, Санкт-Петербург, ул. 

Купчинская, д. 28, корп. 1. 

28. Санкт-Петербургское государственное 

бюджетное образовательное учреждение 

начального профессионального 

образования «Лицей Информатики» 

192281, Санкт-Петербург, 

Загребский бульвар, д. 23. 

29. Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр 

творчества и образования Фрунзенского 

района Санкт-Петербурга 

192283, Санкт-Петербург, ул. Малая 

Балканская, д. 36, корп. 2. 

30. Санкт-Петербургское государственное 

бюджетное учреждение здравоохранения 

городская поликлиника № 109, детское 

поликлиническое отделение № 64 

192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко 

Дундича, д. 26, корп. 1. 

31. Санкт-Петербургское государственное 

бюджетное учреждение здравоохранения 

городская поликлиника № 109 

192283, Санкт-Петербург, ул. Олеко 

Дундича, д. 2, корп. 2. 

32. СПб филиал ФГАУ Нмиц МНТК 

Микрохирургия глаза имени академика С. 

Н. Федорова Минздрава России 

 

192283, Санкт-Петербург, ул. 

Ярослава Гашека, д. 21. 

33. Санкт-Петербургское государственное 

казенное учреждение здравоохранения 

«Специализированный дом ребенка № 3 

(психоневрологический)» 

192283, Санкт-Петербург, 

Загребский бульвар, д. 42. 

34. Санкт-Петербургское государственное 

бюджетное учреждение здравоохранения 

Родильный дом № 16 

192283, Санкт-Петербург, ул. Малая 

Балканская, д. 54. 

35. Санкт-Петербургское государственное 

бюджетное учреждение социального 

обслуживания населения «Центр 

социальной реабилитации инвалидов и 

детей-инвалидов Фрунзенского района 

Санкт-Петербурга» 

192281, Санкт-Петербург, 

Загребский бульвар, д. 25. 

36. Спортивный комплекс «Территория спорта» 192283, Санкт-Петербург, ул. 

Ярослава Гашека, д. 19. 

37. Санкт-Петербургское государственное 

бюджетное учреждение дополнительного 

образования спортивная школа 

олимпийского резерва Комета (Центр 

настольного тенниса) 

192283, Санкт-Петербург, 

Загребский бульвар, д. 28. 

38. Санкт-Петербургское государственное 

бюджетное учреждение дополнительного 

образования спортивная школа 

олимпийского резерва «Академия 

192283, Санкт-Петербург, 

Загребский бульвар, д. 30. 



7 

баскетбола имени В.П. Кондрашина» 

 


